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parti synes vi, det er urimeligt at udelukke en af 
verdens mere betydningsfulde nationer fra at 
indtage sin plads i det internationale samarbej- 
de. Langt de fleste af FN's medlemslande er 
langt mindre stater med små befolkningstal og 
meget små økonomier. 

Vi ved, at den etkinapolitik, vi fører i disse år, 
fører til en udelukkelse af Taiwan i mange for- 
skellige sammenhænge. Det kan være Verdens- 
sundhedsorganisationen, WHO, hvor det vil 
være af betydning, at Taiwan også deltager i 
samarbejdet. Udelukkelsen betyder, at Taiwan 
lukkes ude fra samarbejdet om epidemibekæm- 
pelse, indsatsen mod aids og andre områder, 
som er vigtige, og det er uacceptabelt, hvis Tai- 
wan ikke kan deltage fuldt ud i sådanne samar- 
bejder. Det ønsker vi fra Dansk Folkepartis side 
at det kan. 

Efter folkeretten opfylder Taiwan også alle de 
betingelser, der kan stilles for at anerkende et 
land som en selvstændig nation. Der er forskelli- 
ge opfattelser af, hvilke krav der kan stilles, før 
man kan tale om en selvstændig stat, men de be- 
tingelser, der oftest peges på, når vi taler om fol- 
keretten, er, at regeringen skal have effektiv kon- 
trol med statens territorium; der skal være en 
folkelig opbakning, som giver stabilitet i landets 
styre, eventuelt demokrati, og det har Taiwan; 
der skal være en evne og en vilje til at overholde 
folkeretlige forpligtelser over for andre nationer; 
regeringen skal være uafhængig af fremmed mi- 
litær magt, og regeringen skal overholde men- 
neskerettighederne. 

Taiwan lever op til alle de krav. Øen har al- 
drig været en del af Folkerepublikken Kina, for 
efter at kommunisterne i 1949 tvang den kinesi- 
ske centralregering til at forlade fastlandet og 
flytte til Taiwan, har Taiwan de facto fungeret 
som en suveræn, selvstændig nation og de sene- 
re år heldigvis også med demokratiske valg af 
både parlament og præsident. 

Kl. 16.10 
Danmark anerkender i dag ca. 190 stater. 

Langt de fleste er enten små, har et svagt styre, 
overholder ikke nødvendigvis alle menneskeret- 
tigheder eller tilsidesætter almindelige krav om 
demokratisk styreform. Et eksempel er Nordko- 
rea, og et andet er Irak, der af nogle rubriceres 
som slyngelstater. Også ganske mange små lan- 
de anerkendes af Danmark: Tuvalu med 11.000, 
Nauru med 12.000 og Vatikanstaten med 900 
indbyggere. Danmark anerkender altså ganske 
mange lande. Jeg ved godt, at der nok ikke vil 
være flertal i Folketinget for en anerkendelse af 

Taiwan, men jeg mener faktisk, at man med de 
oplysninger in mente sagtens kan sige, at Tai- 
wan kunne anerkendes, hvis man ønskede det. 

Vi håber som sagt på, at debatten i dag kan 
føre til en normalisering af forholdet. Uanset 
hvad udenrigsministeren siger, mener vi, der er 
brug for en normalisering, fordi man er under- 
kuet af et Kommunistkina, som efter vores op- 
fattelse ikke skal diktere, at Danmark ikke skal 
have et godt forhold til Taiwan. 

(Kort beillærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
I Enhedslisten er vi glade for, at denne fore- 
spørgsel er blevet rejst, for det er på tide, at man 
også fra dansk side anerkender, at befolkningen 
på Taiwan naturligvis har retten til at beslutte 
om sin egen fremtid. Det turde være fuldstæn- 
dig enkelt, at sådan må det være. 

Men så vil jeg godt spørge hr. Skaarup: Vi 
havde egentlig regnet med, at forespørgerne vil- 
le forsøge at kontakte resten af oppositionen 
med henblik på at se, om det kunne være muligt 
at få vedtaget et fremskridt. F.eks. nævnede hr. 
Skaarup spørgsmålet om en observatørpost i 
Verdenssundhedsorganisationen, og jeg er helt 
enig i, at det kunne være et skridt, der kunne ta- 
ges. Men hvorfor har vi ikke hørt noget fra hr. 
Skaarup med henblik på at få etableret et sådant 
flertal? 

Regeringen er åbenbart ikke rigtig til at flytte 
i denne sag. Den vil ingenting, og så kunne det 
da være væsentligt at undersøge, om der ikke 
kunne skabes et flertal, som dog ville gå noget af 
vejen. Jeg forstår det ikke rigtig, for det er da 
egentlig forespørgernes arbejde at forberede en 
sådan debat, så der kan komme mest muligt ud 
af den. 

(Kort bemærkning). 
Peter Skaarup (DF): 
Jeg er da glad for, at hr. Keld Albrechtsen i sin 
indledning nævnte, at Enhedslisten var glad for, 
at debatten var rejst, for ellers var det jo lidt en 
lidt sur omgang. 

Man kritiserer, at der ikke er lavet et vedta- 
gelsesforslag. Til det må jeg sige, at vi fra Dansk 
Folkepartis side gerne vil nå så langt som mu- 
ligt, og vi kan konstatere, at der nok vil være 
partier herinde, der ikke vil gå så langt, som vi 
gerne vil, og som jeg forstår at også Enhedslisten 
gerne vil, med anerkendelsen af Taiwan, som vi 
opfatter som et selvstændigt land. Derfor prøver 
vi på at nå så langt som muligt. 


